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1 ÚVOD

Cestovní ruch je významným faktorem pro hospodářský a sociální rozvoj zemí.

Jedná se o odvětví, které podněcuje růst zaměstnanosti, vznik pracovních míst, rozvoj

podnikatelských subjektů a infrastruktury, čímž významně přispívá k ekonomickému

rozvoji regionů a zvyšuje konkurenceschopnost daného území. Cestovní ruch zahrnuje

mnoho oblastí, přičemž se nejedná pouze o cestování, ale také o aktivity s ním spojené,

jako například ubytování, stravování, kulturu a sportovní možnosti. Cestovní ruch má

pozitivní dopad na sociální a kulturní aspekty života místních obyvatel v turistické

destinaci, kdy kulturní akce či nově vzniklá sportovní zařízení, mohou kromě

návštěvníků lokality využívat rovněž místní obyvatelé. V tomto smyslu je cestovní ruch

považován za důležitý faktor pro zvýšení kvality života a životní úrovně.

Cestovní ruch se stal společenským, kulturním a ekonomickým fenoménem,

jehož význam v současné době stále roste. Především díky změnám v životním stylu

a rozvoji dopravy se cestování stalo běžným každodenním trendem. Cestovní ruch

slouží k účelnému trávení volného času, během kterého mohou jeho účastníci poznat

nové zvyky a tradice navštívených kultur. Mimo to poskytuje rovněž vhodný prostor

pro regeneraci a odpočinek, stejně jako se podílí na všestranném rozvoji osobnosti.

Každá země, region a lokalita nabízí něco specifického, co ze strany účastníků

cestovního ruchu představuje hlavní důvod pro návštěvu. Může to být tradice města,

historické památky, přírodní a kulturní zajímavosti či tradiční kuchyně. Pro rozvoj

cestovního ruchu destinace je důležitá kvalitní nabídka, která přiláká návštěvníky

a následně uspokojí jejich potřeby a požadavky. V současné době však požadují

účastníci cestovního ruchu nejen atraktivní nabídku destinace, nýbrž navzájem

propojený řetězec kvalitních produktů a služeb.

Oblast cestovního ruchu je úzce propojena s oblastí marketingu. Důležitým

předpokladem pro zajištění návštěvnosti destinace je její propagace

a prezentace. V současné době se mezi hojně využívané nástroje propagace řadí

zejména sociální sítě, které umožňují komunikaci všemi směry. Nelze opomenout ani

roli tradičních nástrojů, jako jsou informační prospekty, webové stránky, reklama

v médiích či účast na konferencích a veletrzích. Navázání spolupráce se sousedícími
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turistickými destinacemi, či s destinacemi poskytujícími vzájemně doplňující služby,

může být zejména v oblasti cestovního ruchu vhodným nástrojem propagace.

Předkládaná diplomová práce se zaměří na zhodnocení kvality poskytovaných

služeb cestovního ruchu v lokalitě Hluboká nad Vltavou. Tato lokalita byla vybrána

především pro svou rozmanitost služeb, které svým návštěvníkům nabízí. Lokalita

disponuje širokou nabídkou kulturních, sportovních, relaxačních zařízení a přírodních

atraktivit.

Město Hluboká nad Vltavou je známé především pro existenci zámku, který

patří k nejnavštěvovanějším památkám nejen Jihočeského kraje, ale celé České

republiky. V současné době je Hluboká nad Vltavou rychle se rozvíjející turistickou

destinací, která podporuje činnost místních podnikatelských subjektů a poskytovatelů

služeb. Vzhledem k tomu, že město každoročně navštíví mnoho stovek turistů, je

nuceno reagovat na měnící se podmínky na trhu a přizpůsobovat nabídku

poskytovaných služeb aktuálním potřebám účastníků cestovního ruchu. Tato destinace

je vyhledávaným turistickým cílem, jak mezi tuzemskými, tak mezi zahraničními

účastníky cestovního ruchu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se v současné době řadí mezi nejvýznamnější a nejrychleji se

rozvíjející odvětví. Představuje významnou oblast národního hospodářství každého

státu, neboť cca 65 % příjmů plyne právě z této oblasti. V oblasti cestovního ruchu je

zaměstnáván velký počet obyvatel. Dalším přínosem cestovního ruchu je pozitivní vliv

na tvorbu HDP
1
. Především z ekonomických důvodů je proto žádoucí cestovní ruch

rozvíjet. Pro rozvoj cestovního ruchu je nutné splnit čtyři podmínky, a sice svobodu

pohybu; zachování bezpečnosti v dané destinaci; garantovat dostatečné důchody

obyvatelstva, stejně jako zajistit dostatečný fond volného času. (Ryglová, 2009)

V odborné literatuře se oblasti cestovního ruchu věnuje mnoho českých

(Pásková & Zelenka, 2002; Palatková, 2011; Orieška, 1999; Hesková, 2006; Ryglová,

2009) i zahraničních (Kotler, 1994; Goeldner a Ritchie, 2009); autorů a také institucí

(UNWTO; AIEST ).

Cestovní ruch bývá často nesprávně ztotožňován s cestováním. Tyto dva pojmy

se od sebe nicméně výrazně odlišují. Cestování je širší pojem a zahrnuje cesty lidí

spojené s přechodným pobytem na jiném místě. O cestovním ruchu lze hovořit až

v případě, když se cestování stává masovým jevem a je spojeno s poskytováním služeb,

jako ubytování, stravování či doprava. (Kotíková, 2013)

Palatková & Zichová (2011) se své publikaci uvádějí, že cestovní ruch někdy

zvaný také jako turismus
2
je složitý socioekonomický proces, který ovlivňuje mnoho

ekonomických i neekonomických (sociální, ekologická, geografická) oblastí ve

společnosti.

Dle Ryglové (2009) je cestovní ruch nutné vnímat ve dvou rovinách. První

rovinou je oblast spotřeby, kdy je cestovní ruch chápán jako způsob uspokojování

potřeb. Druhou rovinou je oblast podnikatelských příležitostí, ve kterých se cestovní

1
Hrubý domácí produkt, anglicky GDP (Gross domestic product) je celková peněžní hodnota statků

a služeb vytvořená za dané období (zpravidla 1 rok) na území určitého státu. Tento ukazatel se používá

pro určování výkonnosti ekonomiky států (pozn. aut).
2
V odborné literatuře je možné setkat se s oběma termíny – turismus i cestovní ruch, které jsou chápány

jako synonyma. Pojem turismus je anglického původu, cestovní ruch vychází z německého ekvivalentu

„Reiseverkehr“ (pozn. aut).
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ruch stává nedílnou součástí ekonomiky. Z tohoto důvodu lze cestovní ruch zařadit mezi

mnohostranné společensko – ekonomické jevy.

Pokud jde o vymezení cestovního ruchu, neexistuje jednotná definice. Každý

autor ve svém pohledu na uvedenou problematiku klade důraz na jiné stránky tohoto

jevu, proto je jednotné vymezení cestovního ruchu obtížné. Mezi nejvýznamnější

organizace zabývající se vymezením cestovního ruchu, patří organizace UNWTO

(United Nations World Tourism Organisation)
3
, která cestovní ruch vymezuje jako

činnost lidí cestujících a pobývajících mimo své obvyklé prostředí po dobu nejvýše

jednoho roku, a to za účelem rekreace, obchodu nebo z jiného důvodu. (Unwto.org.

Why tourism, 2014)

Organizace AIEST (International Association of Scientific Experts in Tourism)
4

nahlíží na problematiku cestovního ruchu jako na souhrn vztahů vyplývajících z pohybu

osob, přičemž místo pobytu není trvalým bydlištěm ani místem výkonu výdělečné

činnosti. (AIEST. Home, 2014)

Goeldner a Ritchie definují cestovní ruch jako „činnost zahrnující aktivity osob

cestujících a pobývajících na místě mimo jejich obvyklé prostředí po dobu kratší než

jeden kontinuální rok za účelem trávení volného času, obchodu nebo jiných účelů“

(Goeldner a Ritchie, 2009, s. 7).

Dle Heskové a kol. (2006) je cestovní ruch otevřeným a dynamickým systémem,

který tvoří dva dílčí podsystémy: subjekt a objekt cestovního ruchu. Subjekt

cestovního ruchu „reprezentuje účastník cestovního ruchu. Z ekonomického hlediska je

jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době

cestování a pobytu mimo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem

poptávky a spotřebitelem cestovního ruchu“ (Hesková a kol., 2006, s. 13).

Pokud jde o jednotlivé druhy subjektů cestovního ruchu, může jím dle autorek

Palatková & Zichová (2011) být stálý obyvatel, návštěvník, výletník, turista

[…]


Theater, die Architektur, die Folklore

□ der Aktivsport – Wandern, Radfahren, Inline-Skaten, Golf

http://slovnik.seznam.cz/de-cz/word/?id=Q80S_806IjI=&q=hei%C3%9F

□ die Entspannung - Erholung, Wellness, Picknicks

□ die Unterhaltung - Nachtklubs, Konzerte, Feste, Feiern

□ die Geschäftsreise - Schulungen, Konferenzen, Handelsfragen

□ das Besuch der Verwandten oder Freunden

4. Wie lange dauert Ihr Aufenthalt in dieser Lokalität?

□ ohne Übernachtung (1 Tag)

□ 1 – 2 Übernachtung

□ 3 – 5 Übernachtung

□ 5 Übernachtung und mehr

5. Welche Art von Unterkunftseinrichtung haben Sie für Ihren Aufenthalt

ausgewählt?

□ Hotel **** oder besseres Niveau

□ Hotel ***

□ Hotel * oder Hotel **

□ Pension

□ Camping (Zelt, Hütte, Wohnwagen)

□ bei Verwandten oder Freunden

6. Haben Sie diese Lokalität früher besucht?

□ Nein, ich bin hier zum ersten Mal

□ Ja, ich habe hier schon mehrmals gewesen

7. Haben Sie während Ihres Aufenthaltes einige aus den angebotenen

Sehenswürdigkeiten oder Sport – Erholungseinrichtungen besucht? Das is

möglich mehrere Möglichkeiten anzukreuzen:

□ Staatliche Schloss Hluboká

□ Südböhmischen Aleš-Galerie

□ Theater Pikl

□ Kirche des hl. Johannes von Nepomuk

□ Museum für Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei Ohrada

□ ZOO Ohrada

□ Sport und Erholung Zentrum Hluboka nad Vltavou (Minigolf, Adrenalinpark,

Attraktionen für Kindern)

□ andere Kulturdenkmäler, bitte geben Sie die

Namen…………………………………

8. Haben Sie während Ihres Aufenthaltes einige aus den angebotenen

Zusatzleistungen genutzt? Das is möglich mehrere Möglichkeiten anzukreuzen:

□ die romantische Kutschenfahrt mit Pferden

□ der Ausflug mit dem Touristenzug

□ die Dampferfahrt

□ der Fahrradverleih/ der Rollerverleih/ der Inlinerverleih

□ Ich habe keine Zusatzdienst genutzt

□ andere Zusatzdienst, bitte geben Sie die

Namen………………………………………

9. Haben Sie während Ihres Aufenthaltes einige aus den angebotenen Wellness-

Zentrums besucht?

□ Relaxační a regenerační centrum *****

□ Hotel Podhrad ****

□ Parkhotel Hluboká nad Vltavou ****

□ Hotel Štekl ****

□ Sporthotel Barborka *

□ Ich habe keines Wellness-Zentrum besucht

10. Wie zufrieden sind Sie mit dem Niveau und der Qualität der Dienstleistungen

im dieser Lokalität?

sehr

zufrieden

eher

zufrieden

eher

unzufrieden
unzufrieden

kann nicht

sagen

1 – Unterkunftsdienstleistungen 1 2 3 4 5

2 – Verpflegungsdienstleistungen 1 2 3 4 5

3 – Kulturelle Dienstleistungen 1 2 3 4 5

4 – Sportsdienstleistungen 1 2 3 4 5

5 – Sport – Erholung

Dienstleistungen
1 2 3 4 5

6 – Niveau der Angestellten

in den Dienstleistungen
1 2 3 4 5

11. Glauben Sie, dass die Preise für Dienstleistungen angemessen sind, was die

Lokalität angeht?

teuer entsprechend billig
kann nicht

sagen

1 – Unterkunftsdienstleistungen 1 2 3 4

2 – Verpflegungsdienstleistungen 1 2 3 4

3 – Kulturelle Dienstleistungen 1 2 3 4

4 – Sportsdienstleistungen 1 2 3 4

5 – Sport – Erholung Dienstleistungen 1 2 3 4

12. Wie schätzen Sie das Angebot und die Ausstattung in diese Lokalität?

ausgezeichne

t
sehr gut

ausreichen

d
unzureichend

kann

nicht

sagen

1 – der Umfang und die Verfügbarkeit

der Unterkunftseinrichtungen
1 2 3 4 5

2 – der Umfang und die Verfügbarkeit

der Verpflegungseinrichtungen
1 2 3 4 5

3 – Verkehrsinfrastruktur (Fahrstraße,

Verkehrsverbindung, Parkplatz)
1 2 3 4 5

4 – Sportsmöglichkeiten 1 2 3 4 5

5 – Einkaufsmöglichkeiten 1 2 3 4 5

6 – Möglichkeiten für soziale

Aktivitäten
1 2 3 4 5

7 – Attraktionen für Familien mit

Kindern
1 2 3 4 5

13. Was vermissen Sie in diese Lokalität? offene Frage

…….……………………………………………….

14. Glauben Sie, dass diese Lokalität in Hinblick auf Tourismus gut propagiert ist?

□ JA

□ NEIN

15. Woher kommen Sie? Geben Sie, bitte, den Namen der Stadt und das Land,

von dem Sie angekommen.

…….……………………………………………….

16. Zu welcher Altersgruppe gehören Sie?

□ bis 25 Jahre

□ 26 – 40 Jahre

□ 41 – 55 Jahre

□ 56 – 65 Jahre

□ 66 Jahre und mehr

17. Was ist Ihr Geschlecht?

□ Mann

□ Frau

18. Was ist Ihre höchste abgeschlossene Ausbildung?

□ Fachschule

□ Gymnasium

□ Fachhochschule

□ Realschule

□ Universität

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 12: Informační cedule

Zdroj: autorka

Příloha 13: Informační panel

Zdroj: autorka