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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 25 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 25 %

Závěr

Výsledek: 70.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na předložené diplomové práci oceňuji zejména logickou strukturu, kvalitně zpracovanou literární
rešerši, snahu autorky o vyvozování vlastních závěrů a převahu praktické části nad teoretickou.
Dotazníkové šetření bylo víceméně dobře zhodnoceno a je v tomto případě vhodnou formou
primárního výzkumu, domnívám se však, že mělo předcházet SWOT analýze, která by reflektovala
z něj vyvozené dílčí závěry. Samotná SWOT analýza je chybně zpracovaná, z větší části kopíruje
dokument "Strategie města Hluboká nad Vltavou" a chybí jí závěry. Celkový dojem práce značně
snižují desítky drobných gramatických a stylistických chyb a překlepů (cca 70). Práce navíc
obsahuje i několik minoritních faktických chyb. Konfrontaci závěrů se starostou považuji za velice
užitečnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Diskutujte rozřazení jednotlivých faktorů SWOT analýzy do kategorií S, W, O, T.
2) Prezentujte konkrétní návrh v práci několikrát zmiňované strategie S-O.

3) Považujete za vhodné zavést v lokalitě destinační management?
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